


Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

2 

 

 

СОСТАВ ПРОЕКТА 

 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для Комплекса мобильных зданий и 

сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов   ТОО "Eco Counter"  на 

2026-2035 годы. 

 

Часть 1 – Инвентаризация выбросов вредных веществ в атмосферу и их источников для Комплекса 

мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов   ТОО "Eco 

Counter". 

 

Часть 2 – Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для Комплекса мобильных зданий и 

сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов   ТОО "Eco Counter". 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

3 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

 

 

Индивидуальный предприниматель ИП «Мусаева Е.В»                           Мусаева Е.В. 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

4 

 

АННОТАЦИЯ 
Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для Комплекса мобильных зданий и 

сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов   ТОО "Eco Counter" разработан в 

соответствии с Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утв. приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63). 

Основанием для разработки проекта является: 

• Договор № ЕС-001 от 19 июня 2025 года между ТОО «Eco Counter» и ИП «Мусаева 

Е.В». 

• Установление нормативов допустимых выбросов (г/с, т/год) от источников. 

• Намерение получения экологического разрешения на воздействие. 

• Исходные данные для разработки проекта, выданные Заказчиком. 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) в части выбросов загрязняющих веществ в 

окружающую среду содержит следующую информацию: 

• характеристика источников выбросов вредных веществ в атмосферу для 

предприятия; 

• расчеты рассеивания вредных веществ в атмосфере; 

• оценка уровня загрязнения атмосферы выбросами предприятия; 

• нормативы допустимых выбросов. 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для  ТОО "Eco Counter"  разработан на 

основании рабочего проекта «Комплекс мобильных зданий и сооружений контейнерного 

исполнения для переработки отходов, Атырауская область, г.Атырау, Северная промзона, №74-А». 

Всего на период эксплуатации выявлено 1 организованный и 5 неорганизованных 

источников загрязнения атмосферы. Всего в период эксплуатации в атмосферный воздух 

выбрасывается -  1,797913064 тонн загрязняющих веществ. 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для Комплекса мобильных зданий и 

сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов   ТОО "Eco Counter" разработан 

на срок 2026-2035 гг.  

В перспективе развития предприятия количество источников выбросов и ингредиентный 

состав не изменится. 

Качественные и количественные характеристики выбросов вредных веществ определены 

расчетным методом по утвержденным методикам. 

К организованным источникам загрязнения атмосферы относятся: 

Источник 0001-Инсинератор ИН - 50.02К 

 

К неорганизованным источникам загрязнения атмосферы относятся: 

Источник 6001-Топливный бак инсинератора ИН-50.02К 

Источник 6002-Пересыпка золы 

Источник 6003-Выгрузка шлама со скруббера 

Источник 6004-Выгрузка пыли с циклона 

Источник 6005-Лакокрасочные работы 

 

Срок достижения нормативов допустимых выбросов,  установленных данным проектом- 

2026 год. 

При эксплуатации объекта в атмосферный воздух будет выделено 12 наименований вредных 

веществ, в том числе 4 группы суммации.  

Выбросы от стационарных источников на 2026-2035 годы составят: 

Наименование Выбросы, т/год 

Итого по Комплексу мобильных зданий и сооружений 

контейнерного исполнения для переработки отходов  

ТОО "Eco Counter":  

в т.ч. 

1,797913064 

Твердые 0,41491304 

Газообразные 1,383000024 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

5 

 

Согласно п.п.6.2., п.п.6.4., п.6., Раздел 2, ЭК РК, объект относится ко II категории, согласно 

п.п.4, п.46., Раздел 11, (Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 

объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека»), объект относится ко II-му 

классу опасности .Размер санитарно-защитной зоны для объекта в период эксплуатации 

составляет  - 500м. 

Размер СЗЗ подтвержден проведенными расчетами рассеивания, уровнем физического 

воздействия и оценкой риска населению, приведенными в данном проекте. 

Величина ущерба, наносимого выбросами предприятия составляет: 

- стационарные источники загрязнения атмосферы – 62605 тенге. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

6 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ ............................................................................................................................................................. 4 
ЧАСТЬ 1. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ ДЛЯ КОМПЛЕКСА МОБИЛЬНЫХ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ КОНТЕЙНЕРНОГО 

ИСПОЛНЕНИЯ ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ ОТХОДОВ   ТОО "ECO COUNTER" ................................................. 7 
ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................................. 8 
РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ ................................................................................ 9 
РАЗДЕЛ 2. КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ 

ПРЕДПРИЯТИЯ. 15 
2.1. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА ...................................................... 18 
РАЗДЕЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ. 20 
3.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. ...................................................... 20 
РАЗДЕЛ 4. РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ОТ ИСТОЧНИКОВ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 34 
РАЗДЕЛ 5. БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ 

ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ НА 2026 ГОД. ......................................... 41 
ГЛАВА 1. ИСТОЧНИКИ ВЫДЕЛЕНИЯ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ ............................. 42 
ГЛАВА 2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............ 44 
ГЛАВА 3. ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ ПЫЛЕГАЗОЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ (ПГО) .......................... 46 
ГЛАВА 4. СУММАРНЫЕ ВЫБРОСЫ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ, ИХ 

ОЧИСТКА И УТИЛИЗАЦИЯ, Т/ГОД ................................................................................................................... 47 
ЧАСТЬ 2. ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ (НДВ) ................................................... 48 
ДЛЯ КОМПЛЕКСА МОБИЛЬНЫХ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ КОНТЕЙНЕРНОГО ИСПОЛНЕНИЯ 

ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ ОТХОДОВ   ТОО "ECO COUNTER". ............................................................................ 48 
РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ .............................................................................. 49 
РАЗДЕЛ 2. КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 49 
РАЗДЕЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ. 49 
3.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 

ОБОРУДОВАНИЯ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. ...................................................... 49 
3.2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ. .................................. 49 
3.3. ПЕРСПЕКТИВА РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ. ......................................................................................... 49 
3.4. ХАРАКТЕРИСТИКА АВАРИЙНЫХ И ЗАЛПОВЫХ ВЫБРОСОВ. .......................................................... 50 
3.5. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ, ВЫБРАСЫВАЕМЫХ В АТМОСФЕРУ. ........................ 50 
РАЗДЕЛ 4. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ И ПРЕДЛОЖЕНИЕ НОРМАТИВОВ 

ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ. ............................................................................................................................... 52 
4.1 РАСЧЕТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРЫ. ..................................................................................................... 52 
4.2 АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ. ... 52 
4.3 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ. .................................................................................. 68 
4.4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. .............. 73 
4.5 ОБЛАСТЬ ВОЗДЕЙСТВИЯ (САНИТАРНО-ЗАЩИТНАЯ ЗОНА). .................................................... 73 
РАЗДЕЛ 5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ................................................................... 74 
РАЗДЕЛ 6. КОНТРОЛЬ СОБЛЮДЕНИЯ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................................................................................................. 82 
РАЗДЕЛ 7. СКРИНИНГОВАЯ ОЦЕНКА/ИДЕНТИФИКАЦИЯ ОПАСНОСТИ .................................... 88 
7.1. СКРИНИНГОВАЯ ОЦЕНКА/ИДЕНТИФИКАЦИЯ ОПАСНОСТИ .................................................. 89 
РАЗДЕЛ 8. ВИДЫ ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПРЕДПРИЯТИЯ ......... 108 
8.1. РАСЧЕТ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ И МОДЕЛИРОВАНИЕ УРОВНЯ В ПРИЗЕМНОМ 

СЛОЕ 110 
8.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ............................................ 138 
8.3. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ГРАНИЦ СЗЗ ПО ФАКТОРУ ВОЗДЕЙСТВИЯ ШУМА..................................... 139 
8.4. ВИБРАЦИЯ .............................................................................................................................................. 139 
8.5. ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ИЗЛУЧЕНИЯ ............................................................................................. 141 
8.6. ОСВЕЩЕНИЕ .......................................................................................................................................... 142 
РАЗДЕЛ 9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО УЩЕРБА ОТ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 

АТМОСФЕРУ ИСТОЧНИКАМИ ПРЕДПРИЯТИЯ ......................................................................................... 143 
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ..................................................................................................................................... 144 
ПРИЛОЖЕНИЯ ..................................................................................................................................................... 146 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЧАСТЬ 1. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В 
АТМОСФЕРУ И ИХ ИСТОЧНИКОВ ДЛЯ КОМПЛЕКСА МОБИЛЬНЫХ ЗДАНИЙ И 
СООРУЖЕНИЙ КОНТЕЙНЕРНОГО ИСПОЛНЕНИЯ ДЛЯ ПЕРЕРАБОТКИ 
ОТХОДОВ   ТОО "ECO COUNTER"



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

8 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Основанием для разработки являются: 

• Договор № ЕС-001 от 19 июня 2025 года между ТОО «Eco Counter» и ИП «Мусаева 

Е.В». 

• Установление нормативов допустимых выбросов (г/с, т/год) от источников. 

• Намерение получения экологического разрешения на воздействие. 

• Исходные данные для разработки проекта, выданные Заказчиком. 

• Экологический Кодекс от 02 января 2021 г.,   

• «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека», приказ и.о. Министра здравоохранения РК № ҚР ДСМ-2 от 11.01.2022г. 

• ГОСТ 17.2.3.02-78. «Охрана природы Атмосфера. Правила установления 

допустимых выбросов вредных веществ промышленными предприятиями». 

• «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду (утв. приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63). 

Основной целью инвентаризации выбросов вредных веществ является получение исходных 

данных для:  

1. оценки степени влияния выбросов вредных веществ предприятия на окружающую 

среду (атмосферный воздух);  

2. установления допустимых норм выбросов вредных веществ в атмосферу как в целом 

по предприятию, так и по отдельным источникам загрязнения атмосферы;  

3. организации контроля соблюдения установленных норм выбросов вредных веществ 

в атмосферу;  

4. оценки состояния пылегазоочистного оборудования предприятия;  

5. оценки экологических характеристик используемых на предприятиях технологий. 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) для  ТОО "Eco Counter"  разработан на 

основании рабочего проекта «Комплекс мобильных зданий и сооружений контейнерного 

исполнения для переработки отходов, Атырауская область, г.Атырау, Северная промзона, №74-А».  

Проект выполнен ИП «Мусаева Е.В». 

Адрес: Республика Казахстан, г.Атырау, 

г.Атырау, мкр.Жеруйык, ул.8, д.3  

ИИН 780310400627 

тел.:+7 (7122)263097, +7(778)4060670 

Свидетельсва о государственной регистрации 

индивидуального предпринимателя  

Серия 0101 №0031355 от 31.05.2016г. 

ИИК KZ708562204101141842 

в филиале АО «Банк Центр Кредит» г. Атырау  

БИК KCJBKZKX 

Кбе19 

Руководитель-Мусаева Е.В. 

 

ИП «Мусаева Е.В.»  является частной компанией. Государственная лицензия № 02488Р от 

06.03.2020г., выданная Комитетом экологического регулирования и контроля Министерства 

экологии, геологии и природных ресурсов РК (см. Приложения). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

9 

 

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПРЕДПРИЯТИИ 
 Рассматриваемый объект расположен по адресу: Атырауская область, г.Атырау, 

Северная промзона, №74-А. Ближайшая асфальтованный автодорога расположена в 150м от 

объекта. 

  Расстояние до ближайшей жилой зоны составляет 1500м, до ближайшего водного объекта (канал Черная 

речка) -2430м расстояние до р.Урал-4,5 км. Размеры земельного участка отведеднного для объекта- 

45,17м×33,21м. Объект предназначен для приема, временного хранения, сортировки и термического 

обезвреживания отходов. 

Режим работы объекта– круглосуточный двухсменный по 12ч, круглый год. 

Приемная мощность площадки для приема и сортировки отходов – 949,17 тн/год 

Мощность установки термического обезвреживания отходов ИН-50.02 К – 40 кг/час, 341,28тн/год. 

Передача сторонним организациям – 566,89 тн/год. 

Режим работы установки термического обезвреживания отходов ИН-50.02 К – 360 дней в год. 

Объекты коммунального назначения, объекты социального назначения, бытового 

обслуживания и оказывающие услуги населению: гостиницы, общежития, бани, сауны, 

плавательные бассейны, прачечные, химические чистки, парикмахерские и салоны 

косметических, косметологических услуг, расположены в ближайшем населенном пункте- 

мкр.Самал, расположенном в 1,5км от объекта.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1. Выкипировка из акта временного возмездного землепользования 

Обзорная карта расположения г. Атырау приведена на рис. 2. Ситуационная карта-схема 

размещения объекта приведена на рис. 3. Карта-схема с нанесенными источниками выбросов ЗВ в 

атмосферу приведена на рис.4. На Рис.5. приведена карта-схема расположения территории 

предприятия и границы СЗЗ (области воздействия). 

Заказчик проекта : ТОО «Eco Counter » 

Юридический адрес: Казахстан, Мангистауская область, Тупкараганский район, город Форт-

Шевченко, Массив Кошанай, строение 22, почтовый индекс 130500 

БИН 240940016592 

Расчетный счет: KZ3596510F0009772246 

Филиал АО "ForteBank" в г. Атырау 

SWIFT код: IRTYKZKA 

 почта: llp.ecocounter@gmail.com 

Директор  Кизамбаев Б.К. 

mailto:llp.ecocounter@gmail.com


Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

11 

 

 

Рис.2. Обзорная карта расположения объекта 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

12 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.3. Ситуационная карта расположения объекта 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

13 

 

 

Рис.4. Карта-схема источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Экспликация источников: 

Организованные источники  Неорганизованные источники 

Источник 0001-Инсинератор ИН 

- 50.02К 

 

Источник 6001-Топливный бак инсинератора ИН-

50.02К 

Источник 6002-Пересыпка золы 

Источник 6003-Выгрузка шлама со скруббера 

Источник 6004-Выгрузка пыли с циклона 

Источник 6005-Лакокрасочные работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

14 

 

 

 

Рис.5. Карта-схема расположения территории предприятия и границы санитарно-защитной 

зоны  (области воздействия). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

15 

 

РАЗДЕЛ 2. КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ 
ПРЕДПРИЯТИЯ. 

Внутриматериковое положение и особенности орографии предопределяют резкую 

континентальность климата, основными чертами которого являются преобладание 

антициклонических условий, резкие температурные изменения в течение года и суток, жесткий 

ветровой режим и дефицит осадков. 

Западный Казахстан, в пределах которого находится рассматриваемая территория, 

находится почти в центре обширного Евразийского материка. В связи с этим он является 

малодоступной областью для влажных воздушных атлантических масс. Количество осадков здесь 

невелико. Не формируется и мощная облачность, которая могла бы создать защитный экран от 

притока прямой солнечной радиации. 

Заметный смягчающий вклад вносит на климат региона близость Каспийского моря. Зона 

влияния практически на все климатические показатели, на восточном побережье Каспия достигает 

150-200 км. 

Летом более холодные массы воздуха с морской поверхности устремляются на сушу, 

увеличивая повторяемость западных и северных ветров. Летом зафиксирована также суточная 

смена направлений ветра. Морские бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, принося прохладу. 

Днем ветер дует с суши на море. Климатическая карта представлена на рисунке 6. 

 
Рис.6. Климатическая карта Атырауской области. 

 

Ветровой режим. 

Режим ветра в районе носит материковый характер и характеризуется преобладанием восточных, 

юго-восточных ветров зимой и западных, северо-западных ветров - летом. 

Зимой, когда воды Каспия менее охлаждены, чем прилегающие к нему районы пустыни, создаются 

условия для переноса холодных воздушных масс в сторону моря, что еще более увеличивает 

повторяемость восточных, юго-восточных ветров. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

16 

 

Летом более холодные массы воздуха с морской поверхности устремляются на сушу, увеличивая 

повторяемость западных, северо-западных ветров. Летом зафиксирована также суточная смена 

направлений ветра. Морские бризы дуют с моря на сушу в ночные часы, принося прохладу. Днем 

ветер дует с суши на море. 

Наиболее вероятны сильные ветры в феврале и мае, наименее – в июне-августе. Среднегодовая 

скорость ветра-3,7 м/сек. Сильные ветры обычно имеют восточное направление, ветры ураганной 

силы (свыше 4,9 м/сек), вызывают сильное сдувание снега с полей. В летний период, в условиях 

высоких температур, постоянно господствующие ветры представляют собой суховеи, которые 

выжигают растительность. 

Средняя повторяемость направлений ветра и штилей, % за 2015-2024гг. 
 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

10 11 16 18 8 12 12 13 4 

                                                                                                                        

Роза ветров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Температурный режим. 

Режим температуры воздуха формируется под влиянием взаимодействия радиационного 

баланса, циркуляционных процессов и сложных орографических условий подстилающей 

поверхности. Для климата, в целом,  характерны отрицательные температуры зимы и высокие 

положительные температуры лета. 

Самым холодным месяцем является январь, средняя месячная температура которого 

составляет -7,9°С. Самый жаркий месяц - июль, средняя месячная температура плюс 34,9°С. 

Продолжительность теплого времени с положительными средне-месячными температурами 

воздуха равна 9 месяцам - с марта по декабрь. 

Осадки. 

В связи с тем, что на территорию Атырауской области проникают в основном сухие 

континентальные воздушные массы, а влажные (западные) на своем длительном пути доходят сюда 

почти обезвоженными, а также отсутствием условий для образования более обильного внутреннего 

влагооборота, эта территория относится к довольно засушливым областям. Среднее количество 

осадков здесь составляет в среднем 199,1 мм. Наименьшее количество осадков приходится на 

летние месяцы. 

Большая часть осадков выпадает в виде дождя, что связано с интенсивным выносом южных 

теплых масс с юга на север. 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

17 

 

Влажность воздуха 

Влажность воздуха определяется количеством водяных паров, содержащихся в нем, и 

характеризуется 3 величинами: парциальным давлением водяного пара (абсолютная влажность), 

относительной влажностью и дефицитом насыщения. Относительная влажность воздуха - один из 

элементов увлажнения. Она характеризует степень насыщения воздуха водяным паром и в течение 

года меняется в широких пределах. Зона влажности - 3 (сухая). 

Наибольшая относительная влажность наблюдается в зимнее время (январь), когда ее средняя 

месячная величина достигает 79%. Наименьшая относительная влажность приходится на август - 

24%. 

Снежный покров 

Устойчивый снежный покров описываемой территории устанавливается в первой декаде 

декабря. Средняя высота за зиму по метеостанциям составила 3 см. 

 

ЗНАЧЕНИЯ ФОНОВОЙ КОНЦЕНТРАЦИИ за 2022-2024 гг. по справке Казгидромет о 

фоновых концентрациях ЗВ от 20.10.2025г. (см. Приложения) 
 

 

Номер 

поста 

 

Примесь 

Концентрация Сф - мг/м3 

Штиль 0-2  

м/сек 

Скорость ветра (3 - U*) м/сек 

север восток юг запад 

 

Атырау 

Взвешанные частицы 

PM2.5 

 

0.09 

 

0.09 

 

0.12 

 

0.13 

 

0.11 

Взвешанные частицы 

PM10 

 

0.09 

 

0.09 

 

0.12 

 

0.13 

 

0.1 

Азота  диоксид 0.07 0.17 0.31 0.16 0.17 

Взвеш.в-ва 0.27 0.37 0.42 0.27 0.19 

Диоксид серы 0.066 0.06 0.045 0.076 0.072 

Углерода оксид 1.894 1.163 1.342 1.267 1.338 

Азота  оксид 0.101 0.646 0.166 0.76 0.269 

Озон 0.142 0.144 0.123 0.095 0.134 

Сероводород 0.004 0.009 0.004 0.013 0.015 

 

           Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

        определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

 

Hаименование характеристик Величина 

1 2 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного  воздуха наиболее жаркого 

месяца года, град.С 

34,9 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца (для 

котельных, работающих по отопительному графику), град С 

-7,9 

Среднегодовая роза ветров, %                  

С                                            10 

СВ                                           11 

В                                            16 

ЮВ                                           18 

Ю                                            8 

ЮЗ                                           12 

З                                            12 

СЗ                                           13 

Среднегодовая скорость ветра, м/с            3,7 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость превышения 

которой составляет 5 %, м/с      

10 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

18 

 

 

2.1. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА 
Устойчивое развитие отдельного города, региона или целого государства предполагает такое 

развитие, которое обеспечивает экономический рост, снижает экологическую нагрузку на 

окружающую среду и в максимально возможной степени удовлетворяет потребности общества не 

в ущерб следующим поколениям. 

Наиболее важными аспектами понятия устойчивого развития, таким образом, являются 

экономический, экологический и социальный. 

Индикаторами устойчивого развития выступают такие показатели, как уровень безработицы, 

миграция населения, демография, ВВП на душу населения, показатели развития промышленности 

и сельского хозяйства, экология и здоровье населения. 

Атырауская область расположена на западе республики, образована в 1938 году (до 1992 г. – 

Гурьевская). Областной центр расположен в г. Атырау, где сосредоточено 43,1% населения области.  

Атырауская область находится в западной части РК, граничит на севере с Западно-

Казахстанской областью, на востоке с Актюбинской, на юго-востоке с Мангистауской, на западе с 

Астраханской областью России, на юге и юго-востоке омывается водами Каспийского моря. Она 

находится, в основном, в пределах обширной Прикаспийской низменности. Площадь территории 

области равна 118,6 тыс. км2.  Протяженность границы с севера на юг – 350 км, с востока на запад 

– более 600 км. Расстояние от Атырау до Астаны – 1810 км.  
 

Численность и миграция населения 

Численность населения Атырауской области на 1 марта 2025г. составила 711,8 тыс. человек, в том 

числе 390,8 тыс. человек (54,9%) – городских, 321 тыс. человек (45,1%) – сельских жителей. 

Естественный прирост населения в январе-феврале 2025г. составил 1610 человек (в 

соответствующем периоде предыдущего года – 2078 человек). 

За январь-февраль 2025г. число родившихся составило 2147 человек (на 20,4% меньше чем в январе-

феврале 2024г.), число умерших составило 537 человек (на 13,1% меньше чем в январе-феврале 

2024г.). 

Сальдо миграции составило – -547 человек (в январе-феврале 2024г. – -255 человек), в том числе во 

внешней миграции – 59 человек (72), во внутренней – -606 человек (-327). 

Отраслевая статистика 

Объем промышленного производства в январе-марте 2025г. составил 3464039 млн. тенге в 

действующих ценах, или 111,2% к январю-марту 2024г. 

В горнодобывающей промышленности объемы производства увеличились на 11,1%, в 

обрабатывающей промышленности - на 14,4%, в снабжении электроэнергией, газом, паром, горячей 

водой и кондиционированным воздухом - на 12,6%, в водоснабжении, сборе, обработке и удалении 

отходов, деятельности по ликвидации загрязнений снизились на 20%. 

Объем валового выпуска продукции (услуг) сельского хозяйства в январе-марте 2025г. составил 

15607,2 млн.тенге, или 109,8% к январю-марту 2024г. 

Объем грузооборота в январе-марте 2025г. составил 15707,5 млн. ткм (с учетом оценки объема 

грузооборота индивидуальных предпринимателей, занимающихся коммерческими перевозками), 

или 137,7% к январю-марту 2024г. 

Объем пассажирооборота – 1529,5 млн.пкм, или 136,9% к январю-марту 2024г. 

Объем строительных работ (услуг) составил 77516 млн.тенге или 42,9% к январю-марту 2024г. 

В январе-марте 2025г. общая площадь введенного в эксплуатацию жилья увеличилась на 21,5% и 

составила 111,4 тыс.кв.м. При этом, общая площадь введенных в эксплуатацию индивидуальных 

жилых домов увеличилась на 5,1% (94,4 тыс. кв.м.). 

Объем инвестиций в основной капитал в январе-марте 2025г. составил 281453 млн.тенге, или 57,4% 

к январю-марту 2024г. 

Количество зарегистрированных юридических лиц по состоянию на 1 апреля 2025г. составило 

14609 единиц увеличилось по сравнению с соответствующей датой предыдущего года на 0,8%, из 

них 14214 единицы с численностью работников менее 100 человек. Количество действующих 

юридических лиц составило 11509 единиц, среди которых 11114 единицы – малые предприятия. 

Количество зарегистрированных предприятий малого и среднего предпринимательства 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

19 

 

(юридические лица) в области составило 12544 единицы и увеличилось по сравнению с 

соответствующим периодом предыдущего года на 0,6%. 

Труд и доходы 

Численность безработных в IV квартале 2024г. составила 17477 человек. Уровень безработицы 

составил 4,8% к численности рабочей силы. Численность лиц, зарегистрированных в органах 

занятости в качестве безработных, на 1 апреля 2025г. составила 22741 человек, или 6,2% к 

численности рабочей силы. 

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам (без малых предприятий, 

занимающихся предпринимательской деятельностью), в IV квартале 2024г. составила 640938 тенге, 

прирост к IV кварталу 2023г. составил 8,3%. Индекс реальной заработной платы в IV квартале 2024г. 

составил 99,8%. 

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке в IV квартале 2024г. 

составили 339821 тенге, что на 7,8% выше, чем в IV квартале 2023г., реальные денежные доходы за 

указанный период yменьшились –0,6%. 

Экономика 

Объем валового регионального продукта за январь-сентябрь 2024г. (по оперативным данным) 

составил в текущих ценах 9864759,3 млн. тенге. По сравнению с январем-сентябрем 2023г. 

реальный ВРП составил 95,1%. В структуре ВРП доля производства товаров составила 57,5%, услуг 

– 33,9%. 

Индекс потребительских цен в марте 2025г. по сравнению с декабрем 2024г. составил 104%. 

Цены на платные услуги для населения выросли на 6,8%, продовольственные, 

непродовольственные товары – по 3%. 

Цены предприятий-производителей промышленной продукции в марте 2025г. по сравнению с 

декабрем 2024г. понизились на 2,3%. 

Объем розничной торговли в январе-марте 2025г. составил 131395,2 млн. тенге, или на 6,3% больше 

соответствующего периода 2024г. 

Объем оптовой торговли в январе-марте 2025г. составил 1597144,4 млн. тенге, или 103,9% к 

соответствующему периоду 2024г. 

По предварительным данным в январе-феврале 2025г. взаимная торговля со странами ЕАЭС 

составила 53,5,0 млн. долларов CША и по сравнению с январем-февралем 2024г. увеличилась на 

7,2%, в том числе экспорт – 15,3 млн. долларов США (на 46,9% больше), импорт – 38,1 млн. 

долларов США (на 3,3% меньше). 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
20 

РАЗДЕЛ 3. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРЕДПРИЯТИЯ КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ. 

3.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕХНОЛОГИИ ПРОИЗВОДСТВА И 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ С ТОЧКИ ЗРЕНИЯ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ. 
 

Рассматриваемый объект расположен по адресу: Атырауская область, г.Атырау, Северная 

промзона, №74-А. Ближайшая асфальтированная автодорога расположена в 150м от объекта. 

Минимальное расстояние от жилых объектов составляет 1,5 км. Размеры земельного участка, 

отводящегося для проектирования 45,17м×33,21м. 

Рассматриваемый объект предназначен для приема, временного хранения, сортировки и 

термического обезвреживания отходов. 

Режим работы объекта– круглосуточный двухсменный по 12ч, круглый год. 

Приемная мощность площадки для приема и сортировки отходов – 949,17 тн/год 

Мощность установки термического обезвреживания отходов ИН-50.02 К – 40 кг/час, 341,28тн/год. 

Передача сторонним организациям – 566,89 тн/год. 

Режим работы установки термического обезвреживания отходов ИН-50.02 К – 360 дней в год. 

 

Согласно п.п.6.2., п.п.6.4., п.6., Раздел 2, ЭК РК, объект относится ко II категории, согласно 

п.п.4, п.46., Раздел 11, (Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека»), объект относится ко II-му классу опасности. Размер санитарно-

защитной зоны для объекта в период эксплуатации составляет  - 500м. 

 

На объекте размещены следующие здания и сооружения: 

1. Автовесы поосные 

2. Административное здание контейнерного типа 

3. Напольные весы 

4. Инсинератор ИН-50.02 К  

5. Санитарно-бытовой контейнер 

6. Площадка для приема и сортировки отходов с навесом 

7. Холодильник контейнерного типа 

8. Склад для хранения ТМЦ контейнерного типа 

9. Склад для хранения опасных отходов контейнерного типа 

10. Помещение для мойки и дезинфекции тары контейнерного типа 

Перечень и количество отходов, принимаемых на объект и образующихся в процессе 

деятельности 

Принимаемые отходы от сторонних компаний   

п/

п 
Наименование отходов 

Количество, 

т/год 

Термическое 

уничтожение 

на установке 

ИН-50.02К 

(40кг/час), 

тн/год 

Передача 

сторонним 

организациям, 

тн/год 

Использован

ие для 

собственных 

нужд, тн/год 

1 Медицинские отходы 200 86 114 0 

2 Биологические отходы 30 10 20 0 

3 Отработанные картриджи 10 4 6 0 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
21 

4 
Отходы фото- и рентген 

пленки 
2 1 1 0 

5 Химические отходы 200 60 140 0 

6 Промасленные отходы 60 30 30 0 

7 Отходы  ЛКМ 50 25 25 0 

8 Отработанные  фильтры 50 25 25 0 

9 

Макулатура (бумажная, 

картонная, архивная  

документация) 

20 10 10 0 

10 

Продукция  бракованная 

или с истекшим сроком 

годности 

100 30 70 0 

11 Отходы  тары различной 30 5 20 5 

12 Отработанные  сорбенты 70 10 60 0 

13 Изношенные  СИЗ 12 3 9 0 

14 Ртутьсодержащие отходы 10 0 10 0 
 Итого   844 299 540 5 

Образованные отходы на собственном предприятии 

1 Зола и зольные остатки 10 0 10 0 

2 Пыль с циклона 0.03 0.03 0 0 

3 Шлам со скруббера 0.3 0.3 0 0 

4 Мусор с решеток 1 1 0 0 

5 

Остатки сортировки 

отходов, не пригодные для 

вторичного использования 

40 25 15 0 

6 
Промасленные отходы 

(ветошь) 

0.5 0.5 0 0 

7 Изношенные СИЗ 0.2 0.2 0 0 

8 

Макулатура (бумажная, 

картонная, архивная  

документация) 

0.2 0.2 0 0 

9 Отработанные картриджи 0.01 0.01 0 0 

10 Отработанная тара 1.54  0.54 1 

11 
Электронное и 

электрическое оборудование  

0.15 0 0.15 0 

12 Отходы ЛКМ 0.04 0.04 0 0 

13 ТБО 1,2 0 1,2 0 
 Итого  55,17 27.28 26,89 1 

 В целом по предприятию 899,17 326,28 566,89 6 

 

 

ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА 

На объект отходы поступают на автомашинах. При въезде на территорию проходят взвешивание 

на поосных автовесах. Для малых грузов предусмотрены напольные весы в административном здании 

контейнерного типа.  

Количественные и качественные характеристики отходов отражаются в сопроводительном 

документе и паспорте опасных отходов. Предварительно до заключения договора с Заказчиком 

запрашивается информация о наличии паспорта опасного отхода и согласовываются виды, объемы, 

состав, которые разрешены к приему на данном объекте.  

Заявка Заказчика на прием отходов исполняется только после предварительного рассмотрения и 

согласования ответственным специалистом.  

По прибытию отхода на объект ответственным лицом проводится визуальный контроль, далее 

проводится взвешивание на весах и регистрация в журнале приема. В случае выявления несоответствий 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
22 

отхода сопровождающей документации оформляется Акт несоответствия, отходы на объект не 

принимаются.   

Процедура взвешивания и регистрации будет проводиться также по отходам, которые образуются 

на данном объекте, либо предназначены для передачи сторонним организациям или физическим лицам.  

Далее, в зависимости от вида отходов, их направляют на соответствующие участки.  Отходы, 

подлежащие термической переработке, направляются для сжигания на загрузку в Инсинератор ИН-50.02 

К.  

Отходы, подлежащие сортировке, разгружаются на площадку для приема и сортировки отходов с 

навесом. После сортировки, проводимой вручную, отходы не пригодные подлежащие к уничтожению и 

пригодные для использования в качестве вторичного сырья, передаются сторонним организациям или 

физическим лицам, либо используются для собственных нужд.  

Опасные отходы временно накапливаются в складе для хранения опасных отходов контейнерного 

типа. С целью дальнейшей переработки и/или передачи сторонним организациям на переработку.  

Медицинские отходы, поступающие в герметичных контейнерах, согласно санитарным нормам, 

временного накапливаются в холодильнике контейнерного типа. По мере накопления, медицинские 

отходы уничтожаются на инсинераторе либо передаются сторонним организациям.  

Использованная тара для медицинских отходов проходит мойку и дезинфекцию в специальном 

помещении для мойки и дезинфекции тары контейнерного типа заводского исполнения, оснащенный 

раковиной для мойки тары с подводкой горячей воды, принудительной приточно-вытяжной вентиляцией.  

Для временного хранения ртутьсодержащих отходов на складе для опасных отходов 

предусматривается стеллаж. 

Для санитарно-гигиенических целей персонала предусмотрен автономный санитарно-бытовой 

контейнер заводского исполнения, оснащенный санузлом с туалетом и душевой. 
 

Площадка для приема и сортировки отходов 

 

На объекте предусмотрена монолитная из бетона площадка для приема и сортировки отходов с 

навесом от атмосферных осадков. 

На данную площадку принимаются поступающие отходы с последующей сортировкой по 

специализированным площадкам/складам: 

• на инсинерацию и/или дальнейшую передачу сторонним организациям: 

- Медицинские отходы 

- Биологические отходы 

- Отработанные картриджи 

- Отходы фото- и рентген пленки 

- Химические отходы 

- Промасленные отходы 

- Отходы ЛКМ 

- Отработанные фильтры 

- Макулатура (бумажная, картонная, архивная документация) 

- Продукция бракованная или с истекшим сроком годности 

- Отходы тары различной 

- Отработанные сорбенты 

- Изношенные СИЗ 

- Остатки сортировки отходов, не пригодные для вторичного использования 

• на склад для хранения опасных отходов: 

- Ртутьсодержащие отходы 

Площадка снабжена переносными перегородками для разделения принимаемых отходов и 

отсортированного вторсырья, образуемого в процессе сортировки отходов.  

 

В процессе сортировки образуется вторичное сырье:  

- тара, по мере накопления, передается сторонним организациям для дальнейшей переработки или 

используются для собственных нужд. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
23 

Также, в процессе сортировки могут образоваться бумага, картон, металл, дерево, стекло, пластик, 

полиэтилен, которые будут передаваться сторонним организациям для использования или будут 

использованы для собственных нужд. 

 

Установка термического уничтожения (обезвреживания) отходов ИН-50.02К. 

 На вышеуказанной площадке планируется разместить установку термического уничтожения 

(обезвреживания) отходов ИН-50.02К контейнерного типа. 

Планируемая мощность Установки термического обезвреживания отходов ИН-50.02 К -341,28 

тн/год. 

 Установка ИН-50.02К предназначена для экологически безопасного термического уничтожения 

(обезвреживания) твёрдых, жидких и полужидких отходов со средней калорийностью 2500 ккал/кг и 

влажностью до 50%. Обеспечивает безопасное сжигание и снижение объёма отходов, качественную 

очистку дымовых газов.  

 Установка состоит из инсинератора, системы дымопроводов с дымовой трубой, циклона 

механической очистки, сухого скруббера, дымососа, горелки, расположенного снаружи контейнера 

топливного бака с топливопроводом, приток воздуха осуществляется через трубу, имеется крышная 

вентиляция, управления установкой осуществляется через блок управления (БУ).  

Инсинератор представляет собой корпус из металлических конструкций, футерованный изнутри 

огнеупорными материалами. На верхней крышке имеется люк для загрузки отходов. на боковой крышке 

люк для выгрузки золы. Также предусмотрены технологические люки для чистки дымохода и подачи 

воздуха для дожигания дымовых газов. Подача воздуха в зону горения осуществляется через патрубки, 

расположенные лицевой и задней стенках. Количество поступающего воздуха регулируется заслонками 

со стороны задней стенки, регулировка осуществляется поворотным шибером.  

Горелка вставляется в специальный патрубок и представляет собой автоматизированный агрегат, 

состоящий из системы подачи топлива, электродвигателя, вентилятора, электронной система управления 

и защиты, высоковольтного трансформатора и электродов зажигания, сопла с завихрителем воздуха.  

Система управления процессом горения состоит из блока управления, концевого выключателя, термопар, 

датчике-реле давления, исполнительных элементов: форсуночного агрегата, крышного вентилятора, 

дымососа, запорного устройства люка и дозатора соды. Система управления обеспечивает 

автоматическое регулирование температуру горения отходов с релейным законом управления.  

Система очистки состоит из двух очистных агрегатов- циклона, предназначенного для очистки 

отходящих дымовых газов от пыли и скруббера, предназначенного для сухой химической отчистки 

предварительно очищенных от пыли газов.  

После камеры дожигания дымовые газы поступают в воздушный смеситель, где разбавляются холодным 

воздухом и охлаждаются.  

Охлажденные и очищенные от пыли в циклоне, дымовые газы поступают в скруббер «сухой» химической 

очистки, в котором используется метод сепарации газов и механических частиц, которыми, в данном 

случае, является сухая порошкообразная щелочь (NaOH, Ca(OH)2, NaHCO3, и т. п.).  

Щелочь из расходного бункера поступает с помощью спирального транспортера на вход скруббера, где 

смешивается с дымовыми газами. В процессе смешивания с кислыми дымовыми газами происходит 

химическая реакция нейтрализации.  

Данный метод очистки дымовых газов является самым оптимальным, качественным и экологически 

безопасным.  

Частицы непрореагировавшей щелочи вновь поступают в расходный бункер скруббера и с помощью 

транспортера повторяют свой цикл.  

Очищенные от пыли в циклоне и от токсичных газов в скруббере дымовые газы поступают в дымосос и 

выбрасываются через дымовую трубу в атмосферу.  

Загрузка скруббера «сухой» очистки осуществляется на работающей установке с помощью воронки в 

отверстие, расположенной на входе в скруббер.  

Инсинератор укомплектован звуковой (звонок) и приборами, позволяющими определить температуру в 

топке и уровень топлива в топливном баке.  

Визуально контроль процесса горения осуществляется через люк выгрузки золы.  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
24 

Принцип работы: Отходы загружаются в камеру сжигания, где при высокой температуре происходит их 

термическое обезвреживание. Газообразные продукты проходят через систему газоочистки, обеспечивая 

экологическую безопасность.  

Меры безопасности  

• Использовать средства индивидуальной защиты (перчатки, очки, спецодежду);  

• Не допускать наличие легковоспламеняющихся веществ рядом с установкой;  

• Контролировать температуру и подачу воздуха;  

Обслуживание проводить только после отключения электропитания. 

 

Основные технические данные установки термического уничтожения (обезвреживания) 

отходов 

1.1. Предприятие изготовитель / Дайындаушы кәсіпорын  ЗАО «ТД «Турмалин»  

1.2. Тип установки / Орнату типі  Инсинератор ИН-50.02К  

1.3. Заводской номер / Зауыт нөмірі  104  

1.4. Год изготовления / Дайындалған жылы  2007  

1.5. Назначение установки / Көтергіштің қолданылуы  Установка ИН-50.02К 

предназначена для 

термического уничтожения 

(обезвреживания) твёрдых, 

жидких и полужидких отходов, 

включая:   

Медицинские отходы  

Биологические отходы  

Отработанные картриджи 

Отходы фото- и рентген пленки  

Химические отходы  

Промасленные отходы  

Отходы ЛКМ  

Отработанные фильтры 

Макулатура (бумажная, 

картонная, архивная 

документация)  

Пищевые отходы 

Продукция бракованная или 

с истекшим сроком 

годности  

Отходы тары различной  

Отработанные сорбенты  

Изношенные СИЗ  

Остатки сортировки отходов, не 

пригодные для вторичного 

использования  

Прочие отходы со средней 

калорийностью 2500 ккал/кг и 

влажностью до 50%  

  Обеспечивает безопасное 

сжигание и снижение объёма 

отходов.  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
25 

1.6. Конструкция рабочего оборудования / Жұмыс жабдығы 

құрылымы  

  

1.7. Конструкция ходовой части / Жүретін бөлік құрылымы    

1.8. Тип привода / Жетек типі    

1.9. Окружающая среда, в которой может работать установка:  

Температура – наибольшая наименьшая, оС   /  температура – ең 

жоғары ең төмен, оС  

-40 - +40  

Относительная влажность воздуха, % /  ауаның салыстырмалы 

ылғалдылығы, %  

-До 80% при 15  

Взрывоопасность /  жарылыс қауіптілігі  Взрывобезопасное  

Пожароопасность /  өрт қауіптілігі  Пожаробезопасное  

  

Основные технические данные и характеристики   

1   Средняя производительность сжигания отходов в кг/час /  

Қалдықтарды өртеудің орташа өнімділігі, кг/сағ  

40  

2  Род топлива для горения / Жануға арналған отын түрі  дизельное  

3  Удельный расход топлива, не более, кг/кг отходов / Отынның 

меншікті шығыны, артық емес, кг/кг қалдықтар  

0,15-0,17  

4  Температура отходящих газов не более, °С / Шығатын газдардың 

температурасы — °C аспауға тиіс,    

200  

5  Температура в камере сжигания / дожигания, °C / Жану/жанудан 

кейінгі камерадағы температура, °C  

 1000/1200  

6  Содержание вредных веществ в отходящих газах, мг/м3, не более / 

Шығарылған газдардағы зиянды заттардың мөлшері, мг/м3, артық 

емес  

Пыль – 30  

SO2 – 10.0  

CO – 50 .0  

NO2 – 30  

HCI – 8,0  

HF – 5,0  

7  Содержание вредных веществ в золе, мкг/кг, не более / Күлдегі 

зиянды заттардың мөлшері, мкг/кг, артық емес  
Бенз(а)пирен – 0,002  

8  Степнь очистки отходящих газов, % , не менее:  

Циклон ПРП-1,5   

Скруббер   

  

90  

95-98  

9  Род тока, напряжение / Ток түрі, кернеу   Переменный трехфазный, 

380 B+N  

10  Потребляемая электрическая мощность, кВт, не более / Электр 

энергиясын тұтыну, кВт, артық емес  

7  

11  Масса установки, кг, не более / Қондырғының салмағы, кг, артық 

емес  

6500  

12  Продолжительность работы инсинератора / Қоқыс жағатын пештің 

жұмыс істеу ұзақтығы  

1/2/3 – сменная 120ч. 

Непрервыйной работы  

13  Инсинератор сохраняет работоспособность при:  

- Температуре окружающего воздуха  

- Относительная влажность воздуха при температуре 

+15 °С  

 

От – 30 до +40°С 

 

-До 80% при +15°С 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
26 

- Атмосферное давление  

 

- Отсутствие вибрации, тряски, ударов  

Қоқыс жағатын пеш келесі жағдайларда жұмыс істейді:  

- Қоршаған орта температурасы  

- +15°C салыстырмалы ылғалдылық  

- Атмосфералық қысым  

- Дірілдің, сілкіністің, соққылардың болмауы  

 

От 740 до 780 мм.рт.ст 

14  Средняя наработка на отказ инсинератора, при выполнении 

указаний в соответствии с руководством по эксплуатации, часов, не 

менее /   

Пайдалану нұсқаулығына сәйкес талаптар орындалған жағдайда 

инсинератордың орташа істен шығу уақыты (жұмыс сағаты) — 

мына мөлшерден кем болмауы тиіс  

4000  

15  Сертификат соответствия / Сәйкестік сертификаты  № РОСС RU.0001.11MT15  

  

Комплектность установки/ Қондырғының толықтығы  

№  Наименование   Количество  

1  Инсинератор ИН 50.02              1 шт.  

2  Горелка ЕСО-5  

Горелка ЕСО-3  

1 шт. 

1 шт.  

3  

  

Система дымопроводов:  

Между инсинератором и циклоном  

Между циклоном и скруббером  

Между скруббером и дымососом  

  

1 шт.  

1 шт.  

2 шт.  

4  Дымовая труба, устанавливаемая на крыше контейнера:  

Труба с основанием  

Труба прямая  

Патрубок с защитным козырьком  

Канат  

Талреп  

Зажимы для каната  

  

1 шт.  

2 шт.  

1 шт.  

1 компл.  

4 шт  

1 компл.  

5  Всасывающая труба  1 шт.  

6  Система газоочистки:  

Циклон ПРП-1,5 на опоре  

Скруббер на опоре  

  

1 шт.  

1 шт.  

7  Крышный вентилятор ВКР № 4 с двиг. 0,37/1000  1 шт.  

8  Дымосос Д – 3,5 с двиг. 5,5/3000 об/мин на опоре  1 шт.  

9  Топливный бак с системой подачи топлива  1 компл.  

10  Поддон для отходов  1 шт.  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
27 

11  Площадка  1 шт.  

12  Скребок  2 шт.  

13  Ворошитель  1 шт.  

14  Золосборник  2 шт.  

15  Система контроля и управления:  

Пульт управления с ключом  

Датчик тяги  

Тягонапоромер показывающий  

Датчик температуры  

  

1 шт.  

1 шт.  

1 шт.  

3 шт.  

16  Светильник  4 шт.  

17  Розетка 200в  1 шт.  

18  Выкоючатель освещения  1 шт.  

19  Разъем сетевого питания  1 шт.  

20  Замок навесной с ключом для технологической двери  1 шт.  

21  Замок навесной с ключом для входной двери  1 шт.  

*ЭКСПЛУАТАЦИЯ И ОБСЛУЖИВАНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ ПРОВОДИТСЯ СОГЛАСНО РУКОВОДСТВУ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ 

И/ИЛИ ПАСПОРТА. 

 

В процессе термического уничтожения (обезвреживания) отходов образуются следующие отходы: 

- зола и зольные остатки, по мере накопления передаются сторонним организациям для дальнейшего 

захоронения.  

- шлам со скруббера, пыль с циклона по мере накопления передаются сторонним организациям для 

дальнейшего захоронения или передается на собственную  установку термического уничтожения 

(обезвреживания) отходов ИН-50.02К.  

 

Промышленный холодильник контейнерного типа 

 На объекте имеется промышленный холодильник для хранения медицинских отходов 

(биологические отходы) с поддержанием температуры от 2°С до 4°С. 

Размеры промышленного холодильника – 2,4х12м 

 В соответствии с требованиями СТ РК 3498–2019 «Опасные медицинские отходы. Требования к 

раздельному сбору, хранению, приему, транспортировке и утилизации (обезвреживанию)» для сбора и 

временного хранения медицинских отходов используются контейнеры- водонепроницаемые и не 

прокалываемые емкости многоразового использования с маркировкой желтого, красного и белого цветов 

для хранения перед утилизацией медицинских отходов соответственно классов «Б», «В» и «Г» с наличием 

замковой системы, обеспечивающей безопасное открытие/закрытие. Медицинские отходы подвергаются 

сжиганию вместе с контейнерами. 

 

Склад для хранения ТМЦ. 

 На объекте предусмотрен склад для хранения ТМЦ в 20-футовом контейнере. 

Склад ТМЦ предназначен для хранения товарно-материальных ценностей, предназначенных для 

полноценного функционирования объекта. 

Согласно требованиям техники безопасности и охраны труда предусмотрен набор для промывки глаз. 

Склад оборудован приточно-вытяжной вентиляцией, системой сигнализации пожара. 

Склад для хранения опасных отходов. 

 На объекте предусмотрен склад для хранения опасных отходов в 20-футовом контейнере. 

На складе опасных отходов накапливаются и временно храненяться ртутьсодержаще отходы.  

Склад оборудован металлическими стеллажами для размещения ртутьсодержащих отходов по видам. 

В помещении склада для сбора ртути предусмотрен демеркуризационный набор. 

Согласно требованиям техники безопасности и охраны труда предусмотрен набор для промывки глаз. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
28 

Склад оборудован приточно-вытяжной вентиляцией, системой сигнализации пожара. 

По мере накопления ртутьсодержащие отходы передаются сторонним организациям для дальнейшей 

переработки.  

Помещение для мойки и дезинфекции контейнеров 

 На объекте предусмотрено помещение для мойки и дезинфекции контейнерного типа. 

Помещение предназначено для проведения дезинфекции и мойки контейнеров/бочек/емкостей после 

приема отходов. 

Также в помещение размещаются емкости с дезинфицирующим раствором. 

 

В процессе мойки образуются отходы: 

- мусор с решеток, по мере накопления, направляются на собственную  установку термического 

уничтожения (обезвреживания) отходов ИН-50.02К. 

- тара, по мере накопления, передают сторонним организациям для дальнейшей переработки или 

используются для собственных нужд.  

В процессе мойки образуются производственные стоки: 

- по мере накопления производственные стоки откачиваются вакуумными машинами и направляются 

сторонним организациям для дальнейшей очистки.  

 От душевых и санузлов образуются хозяйственно-бытовые сточные воды, которые также будут 

откачиваться вакуумными машинами и направляться сторонним организациям для дальнейшей очистки.  

Технологические риски  

Каждая применяемая в Компании технология должна выполняться в соответствии с требованиями 

законодательства РК, технологических регламентов, технологических карт, других разработанных и 

внедренных в компании нормативных документов, и инструкций ТБ и ОС.  

В таблице указаны наиболее распространенные риски и способы их предотвращения. 

 

Технология * Риски Последствия Методы предотвращения 

Площадка для 

приема и 

сортировки 

отходов с 

навесом 

Несоблюдени

е техники 

безопасности 

Травмирование 

персонала 

(защемление 

конечностей, 

удары, 

спотыкания и т. 

п.)  

Строгое выполнение требований, 

разработанных и внедренных в компании 

технологических регламентов, 

технологических карт, других нормативных 

документов и инструкций ТБ и ОС. 

Обязательное применение средств 

индивидуальной защиты, контроль их 

целостности. 

Установка 

термического 

уничтожения 

(обезвреживани

я) отходов ин-

50.02 К 

Несоблюдени

е техники 

безопасности 

Травмирование 

персонала 

(защемление 

конечностей, 

удары, 

спотыкания и т. 

п.)  

Строгое выполнение требований, 

разработанных и внедренных в компании 

технологических регламентов, 

технологических карт, других нормативных 

документов и инструкций ТБ и ОС. 

Обязательное применение средств 

индивидуальной защиты, контроль их 

целостности. 

Термические 

ожоги 

Строгое выполнение требований, 

разработанных и внедренных в компании 

технологических регламентов, 

технологических карт, других нормативных 

документов и инструкций ТБ и ОС. 

Обязательное применение средств 

индивидуальной защиты, контроль их 

целостности. 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
29 

Нет 

питающего 

напряжения 

Установка не 

работает 

Проверить правильность подключения и 

соответствие требуемого питания. 

Россыпь 

отходов 

Загрязнение 

рабочей 

территории, 

окружающей 

среды 

Визуальный контроль, применение 

дополнительных поддонов 

Строгое выполнение требований, 

разработанных и внедренных в компании 

технологических регламентов, 

технологических карт, других нормативных 

документов и инструкций ТБ и ОС. 

*На специфические приборы и оборудования риски и способы их предотвращения указаны в 

соответствующих документах (паспортах и/или руководствах на них). 

 

Рабочий персонал. 

Для функционирования сооружений привлекается следующий персонал: 

Технология Должность 
Всего 

человек 

Режим 

работы 

Контроль и организация объекта 

Начальник объекта 1 5/2 (дней) 

Инженер по ТБ/эколог 1 5/2 (дней) 

Контролер весовой 2 14/14 (дней) 

Технический персонал 1 5/2 (дней) 

Установка термического уничтожения 

(обезвреживания) отходов ин-50.02 К 

Оператор по 

переработке отходов 
4 

12/12 часов 

14/14 (дней) 

Площадка для приема и сортировки 

отходов с навесом 

Оператор по 

переработке отходов 
2 

12 часов 

14/14 (дней) 

Помещение для мойки и дезинфекции 

тары контейнерного типа 
Мойщик 1 5/2 (дней) 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
30 

 
Блок-схема процесса приема, сортировки, переработки отходов на объекте 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
31 

На Комплексе мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для 

переработки отходов   ТОО "Eco Counter" размещаются следующие сооружения и площадки, 

являющиеся источниками загрязнения атмосферы: 

 

Инсинератор ИН – 50.02К-1 ед.  Производительность сжигания отходов-40 кг/час. Время работы 

360 д/год. Расход дизельного топлива составляет -0,17 кг/кг отхода. При работе установки в 

атмосферный воздух выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерод оксид, 

взвешенные частицы, хлористый водород, фторводород. 

Топливный бак инсинератора ИН-50.02К.  подпитка дизельным топливом, осуществляется из 

бака,  объемом 0,22 м3. Годовой оборот топлива составляет 55,5 тонн. При эксплуатации источника 

в атмосферный воздух выбрасываются сероводород, алканы С12-19. 

Пересыпка золы, выгрузка шлама из скруббера, выгрузка пыли из циклона, при работе данных 

источников в атомсферный воздух вбрасывается: пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20.  

Лакокрасочные работы. Работы проводятся для окрашивания контейнеров/бункеров. Годовой 

расход ЛКМ -3 кг/год. При окрашивании в атмосферный воздух выбрасываются: диметилбензол, 

взвешенные частицы, уайт-спирит. 

Всего на объекте выявлено 6 стационарных источника выбросов, из них 1 организованный  

и 5 неорганизованных источников.  

Всего в период эксплуатации объекта в атмосферный воздух выбрасываются 12 

наименований загрязняющих веществ, в т.ч. 4 группы суммаций. 

Залповых выбросов в атмосферу и непредвиденных нарушений технологии (аварийных 

ситуаций) на территории промплощадки предприятия нет. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу источниками от 

промплощадки представлен в таблице 3.1. Вещества, обладающие эффектом суммарного 

воздействия представлены в таблице 3.2. 

Качественные и количественные характеристики источников выделения и выбросов 

загрязняющих веществ на существующее положение, объемы газовоздушных смесей приведены в 

бланках инвентаризации. Бланки инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ в 

атмосферный воздух и их источников на 2026 год представлены в составе: 

• Глава 1 - Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ; 

• Глава 2 - Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха; 

• Глава 3 - Показатели работы пылегазоочистного оборудования (ПГО); 

• Глава 4 - Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их 

очистка и утилизация, т/год.



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
32 

Таблица 3.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид   0,2 0,04   2 0,01085 0,32 8 

0304 Азот (II) оксид   0,4 0,06   3 0,00176 0,052 0,86666667 

0316 Гидрохлорид   0,2 0,1   2 0,00362 0,106302024 1,06302024 

0330 Сера диоксид   0,5 0,05   3 0,00452 0,133 2,66 

0333 Сероводород   0,008     2 0,0000048776 0,0000022344 0,0002793 

0337 Углерод оксид   5 3   4 0,0226 0,664 0,22133333 

0342 Фтористые газообразные соединения   0,02 0,005   2 0,00226 0,0664 13,28 

0616 Диметилбензол   0,2     3 0,1875 0,02025 0,10125 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,1875 0,02025 0,02025 

2754 Алканы С12-19   1     4 0,0017371224 0,0007957656 0,00079577 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,15106 0,41485 2,76566667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

  0,3 0,1   3 0,000007652 0,00006304 0,0006304 

  В С Е Г О :           0,573419652 1,797913064 28,97989238 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при 

отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
33 

 

Таблица 3.2. Таблица групп суммаций 
 

Номер группы 

сумма-ции 

Код загряз-няющего 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

Площадка:01,Площадка 1 
07(31) 0301 Азота (IV) диоксид 

  0330 Сера диоксид 

      

41(35) 0330 Сера диоксид 

  0342 Фтористые газообразные соединения 

      

44(30) 0330 Сера диоксид 

  0333 Сероводород 

      

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

  2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
34 

РАЗДЕЛ 4. РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ОТ 
ИСТОЧНИКОВ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

 
Инсинератор ИН – 50.02К 

(источник 0001) 

 

Состав выбросов и концентрации вредных веществ в отходящих дымовых газах приняты на основании 

натурных измерений, выполненных на инсинераторах, предназначенных для термического обезвреживания 

твердых отходов, образующихся на ряде промышленных предприятий и медицинских учреждений. 

Концентрации выбрасываемых вредных веществ приняты паспортным данным оборудования с учетом 

установленной системы пылегазоочистки. 

Объем и температура газовоздушной смеси приняты по техническим характеристикам инсинераторов. 

Количество сжигаемого дизельного топлива: 0,17 кг/кг отходов    

Количество сжигаемых отходов: 40 кг/ч    

Характеристика выбросов вредных веществ сведена в сравнительную таблицу. 

Сравнительная характеристика дымовых газов: 

 

Код 

вещества 
Наименование вещества 

V, объем ГВС 
Т, время работы 

оборудования 

Смакс, макс. 

концентрация 

вещества 

м3/с час/год мг/м3 

0301 Азота диоксид 0,452 8157 24 

0304 Азота оксид 0,452 8157 3,9 

0316 Гидрохлорид  0,452 8157 8 

0330 Сера диоксид  0,452 8157 10 

0337 Оксид углерода 0,452 8157 50 

0342 Фтористый водород 0,452 8157 5 

2902 Взвешенные частицы 0,452 8157 30 

 

 

Расчет выбросов вредных веществ от инсинератора без учета очистки 

Код 

вещества 
Наименование вещества 

V, объем 

ГВС 

Смакс, макс. 

концентрация 

вещества 

Максимально-

разовый выброс 

Валовый 

выброс 

м3/с мг/м3 г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0,452 24 0,01085 0,32 

0304 Азота оксид 0,452 3,9 0,00176 0,052 

0316 Гидрохлорид  0,452 8 0,00362 0,106302024 

0330 Сера диоксид  0,452 10 0,00452 0,133 

0337 Оксид углерода 0,452 50 0,0226 0,664 

0342 Фтористый водород 0,452 5 0,00226 0,0664 

2902 Взвешенные частицы 0,452 30 0,01356 0,40 

ИТОГО: 0,05917 1,741702024 

 

Топливный бак инсинератора ИН-50.02К 

(источник 6001) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 12), C = 3.92 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т (Прил. 12), YOZ = 2.36 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 27.75 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
35 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т (Прил. 12), YVL = 3.15 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 27.75 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 16 

Коэффициент (Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.22 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.27 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.27 · 0.0029 · 1 = 0.000783 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 0.22 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000783 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.92 · 0.1 · 16 / 3600 = 0.001742 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YOZ · BOZ + YVL · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (2.36 · 27.75 + 

3.15 · 27.75) · 0.1 · 10-6 + 0.000783 = 0.000798 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000798 / 100 = 0.0007957656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.001742 / 100 = 0.0017371224 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000798 / 100 = 0.0000022344 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.001742 / 100 = 0.0000048776 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.0000048776 0.0000022344 

2754 Алканы С12-19 0.0017371224 0.0007957656 

 

Пересыпка золы 

Источник 6002 

 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Зола 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
36 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 10 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 

· (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.000012 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 

· 1 · 0.005 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 10 · (1-0) = 0.00000432 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000012 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00000432 = 0.00000432 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Зола 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 0.005 · 0.1 · 1.45 · 0.6 

· 0.002 · 1 · (1-0) = 0.00000087 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 

· 1 · 0.005 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 1 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.00002744 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.000012 + 0.00000087 = 0.00001287 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00000432 + 0.00002744 = 0.00003176 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00003176 = 0.0000127 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00001287 = 0.00000515 

 

 

 

 

Итоговая таблица: 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
37 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00000515 0.0000127 

 

Выгрузка шлама со скруббера 

Источник 6003 

 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Шлам 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.3 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1 · 0.005 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.000001667 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 

· 1 · 0.005 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.3 · (1-0) = 0.000000018 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000001667 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000000018 = 0.000000018 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
38 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 0.005 · 0.1 · 1.45 · 0.5 

· 0.005 · 1 · (1-0) = 0.000001813 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 

· 1 · 0.005 · 0.1 · 1.45 · 0.5 · 0.005 · 1 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.0000572 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.000001667 + 0.000001813 = 0.00000348 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000000018 + 0.0000572 = 0.0000572 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000572 = 0.0000229 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000348 = 0.000001392 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.000001392 0.0000229 

 

 

 

Выгрузка пыли с циклона 

Источник 6004 

 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 

выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 

материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Пыль 

Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.03 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
39 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 

· (1-NJ) = 0.04 · 0.01 · 1 · 0.005 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.03 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0000006 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.01 

· 1 · 0.005 · 0.1 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.03 · (1-0) = 0.00000000216 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000006 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00000000216 = 0.00000000216 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Пыль 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 1 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.005 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1 · 0.005 · 0.1 · 1.45 · 0.6 

· 0.005 · 1 · (1-0) = 0.000002175 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 

· 1 · 0.005 · 0.1 · 1.45 · 0.6 · 0.005 · 1 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.0000686 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.0000006 + 0.000002175 = 0.000002775 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00000000216 + 0.0000686 = 0.0000686 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000686 = 0.00002744 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000002775 = 0.00000111 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.00000111 0.00002744 

 

 

Лакокрасочные работы 

Источник 6005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.09 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 3 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
40 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.09 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.02025 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.1875 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.09 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.02025 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 

106) = 0.1875 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.09 · (100-45) · 30 · 10-4 = 0.01485 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 3 · (100-45) · 30 

/ (3.6 · 104) = 0.1375 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол 0.1875 0.02025 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.1875 0.02025 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1375 0.01485 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 5. БЛАНКИ ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ НА 

2026 ГОД. 
 



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
42 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор 

ТОО «Eco Counter» 

_______________Кизимбаев Б. 

(подпись) 

 

"____"____________2026 г 

 

М.П. 

ГЛАВА 1. ИСТОЧНИКИ ВЫДЕЛЕНИЯ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ  
 

Hаименование 

производства, номер 

цеха, участка и т.п. 

Номер 

источ-

ника 

загряз-

нения 

атмос-

феры 

Номер 

источника 

выделения  

Наименование 

источника 

выделения 

загрязняющих 

веществ 

Наимено-

вание 

выпускае-

мой 

продукции 

Время 

работы 

источника 

выделения, 

час 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

Код 

вред-

ного 

вещества 

(ПДК 

или 

ОБУВ) 

Количество 

загрязняю-

щего 

вещества, 

отходящего 

от источника 

выделения, 

т/год 

 

 
в 

сутки 

за 

год  

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9  

Площадка 1  

(001) Инсинератор ИН 

- 50.02К 

0001 0001 01 Инсинератор 

ИН - 50.02К 

Дымовая 

труба 

23 8157 Азота (IV) диоксид 0301 0,32  

Азот (II) оксид 0304 0,052  

Гидрохлорид 0316 0,106302024  

Сера диоксид 0330 0,133  

Углерод оксид 0337 0,664  

Фтористые 

газообразные 

соединения 

0342 0,0664 
 

Взвешенные частицы 

(116) 

2902 

(116) 

0,4  

6001 6001 02 24 8760 Сероводород 0333 0,0000022344  



Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

для Комплекса мобильных зданий и сооружений контейнерного исполнения для переработки отходов 

  ТОО "Eco Counter"  на 2026-2035 годы. 
 
 

  

 
43 

(002) Топливный бак 

инсинератора ИН-

50.02К 

Топливный бак  

инсинератора 

ИН-50.02К 

Дыхательный 

клапан 

Алканы С12-19 2754 0,0007957656 
 

(003) Пересыпка золы 6002 6002 03 Пересыпка 

золы 

Пыление 24 100 Пыль 

неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

2908 0,0000127 

 

(004) Выгрузка шлама 

со скруббера 

6003 6003 04 Выгрузка 

шлама со 

скруббера 

Пыление 24 300 Пыль 

неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

2908 0,0000229 

 

(005) Выгрузка пыли с 

циклона 

6004 6004 05 Выгрузка пыли 

с циклона 

Пыление 24 10 Пыль 

неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

2908 0,00002744 

 

(006) Лакокрасочные 

работы 

6005 6005 06 Лакокрасочные 

работы 

Аэрозоль 

краски 

4 73 Диметилбензол 0616 0,02025  